Assunto: Anulação do Ofício Circular nº CSAT-OFC-2020/00017
Ref.: Licitação Eletrônica nº 171/LALI-1/SBFI/2019 - Contratação de serviços técnicos
especializados de engenharia para elaboração dos projetos nas etapas de projeto executivo e para
execução das obras e serviços referentes à ampliação da pista de pouso e decolagem (PPD 14/32)
do Aeroporto Internacional de Foz do Iguaçu - Cataratas/PR.

Senhores representantes das licitantes,

A Comissão de Licitação, em 08/01/2020, nos termos do Ofício Circular nº CSAT-
OFC-2020/00017, comunicou as participantes a realização de sessão pública presencial para, nos
termos do art. 55 da Lei nº 13.303/2016, proceder o desempate entre as propostas das licitantes
Conserva de Estradas Ltda - R$ 54.000.000,00 e Dalba Engenharia e Empreendimentos Ltda -
R$ 54.000.000,00.

No entanto, na data de 09 de janeiro de 2020, a Comissão de Licitação foi
notificada/intimada da decisão proferida no Mandado de Segurança 1000658-26.2020.4.01.3400
que determinou a suspensão cautelar do certame.

Em análise do fato pela Assessoria Jurídica da Infraero, verificou-se que no caso
incide a regra editalícia disposta no subitem 9.11 do Edital e no § 2º do art. 43 do Regulamento
Interno de Licitações e Contratos da INFRAERO, de forma que o lance ofertado pela licitante
Conserva de Estradas Ltda deve ser considerado ineficaz, por representar valor idêntico a lance
anteriormente apresentado.

Assim, a Comissão de Licitação resolveu anular o ato administrativo - Ofício
Circular nº CSAT-OFC-2020/00017 - uma vez que segundo a regra editalícia a proposta da
licitante Dalba Engenharia e Empreendimentos Ltda - R$ 54.000.000,00 deve ser considerada a
mais vantajosa.

No entanto, em razão da aludida decisão judicial a Licitação Eletrônica nº
171/LALI-1/SBFI/2019 está suspensa até ulterior deliberação.

Atenciosamente,

HERCULES ALBERTO DE OLIVEIRA

OFÍCIO CIRCULAR Nº CSAT-OFC-2020/00035
Brasília, 10 de janeiro de 2020.

Classif. documental 036.100

Empresa Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária - Infraero
Endereço : SETOR COMERCIAL SUL, QUADRA 4, BL A, LOTES 106/136 ASA SUL

CEP:70304906 BRASÍLIA-DF-BRASIL
http://www.infraero.gov.br

C
S

A
T

O
F

C
20

20
00

03
5A

Assinado com senha por HERCULES ALBERTO DE OLIVEIRA em 10/01/2020 11:00:11.
Documento Nº: 882740-8671 - consulta à autenticidade em
https://sigadoc.infraero.gov.br/sigaex/public/app/autenticar

INFRAERO

CENTRO

 D
E

 S
E

R
V

IÇ
O

S A D MINISTR
A

T
IV

O
S

 E
 T

É

CNICOS

1111

Presidente da Comissão de Licitação

Empresa Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária - Infraero
Endereço : SETOR COMERCIAL SUL, QUADRA 4, BL A, LOTES 106/136 ASA SUL

CEP:70304906 BRASÍLIA-DF-BRASIL
http://www.infraero.gov.br

2

C
S

A
T

O
F

C
20

20
00

03
5A

Assinado com senha por HERCULES ALBERTO DE OLIVEIRA em 10/01/2020 11:00:11.
Documento Nº: 882740-8671 - consulta à autenticidade em
https://sigadoc.infraero.gov.br/sigaex/public/app/autenticar

INFRAERO

CENTRO

 D
E

 S
E

R
V

IÇ
O

S A D MINISTR
A

T
IV

O
S

 E
 T

É

CNICOS

1112

	CSAT-OFC-2020/00035-A